
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Dipartimento Sviluppo 
Economico

Tipo materia Nomina di 
Commissione

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 articolo 23 comma 1

Tipologia Conferimento Incarico 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00004  del 26/03/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 002

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 002/DIR/2024/00004

OGGETTO: Avviso pubblico per il conferimento di n. 5 incarichi di lavoro autonomo 
(consulenti esperti), ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e 
del Libro V, Titolo III del codice civile, per la copertura di ruoli e l'espletamento di 
funzioni del Segretariato Congiunto del Programma Interreg Grecia-Italia 2021-2027. 
Nomina Commissione di valutazione ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso.

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 26/03/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

La Direttora del Dipartimento
 
Visti:

gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97 che regolano l’attività della Regione Puglia 
secondo i principi di cui al Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29 e 
successive modificazioni e integrazioni in tema di ripartizione delle competenze 
e funzioni dirigenziali, confluito nel Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

•

la D.G.R. n. 3261 del 28.07.98 in materia di separazione della attività di 
direzione politica da quelle di gestione amministrativa;

•

gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. in materia di norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

•

l’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

il Regolamento (UE) 2021/1059 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 
giugno 2021, recante disposizioni specifiche per l’Obiettivo “Cooperazione 
Territoriale Europea (Interreg) sostenuto dal Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale e dagli strumenti di finanziamento esterno”;

•

il D. Lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, integrato 
con le modifiche introdotte dal D. Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD);

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. 
n. 82/2005, come modificato dal D. Lgs. 13 dicembre 2017 n. 217;

•

le “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali 
informatici con il sistema CIFRA1” aggiornate alla versione 10.3, trasmesse con 
nota AOO_175-1875 del 28 maggio 2020 dal Segretario Generale della 
Presidenza;

•

la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020 e il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 con cui è 
stato adottato l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0””, 
integrato e modificato da ultimo con D.P.G.R n. 272 del 08.08.2023;

•

la D.G.R n. 685/2021 del 26.04.2021 avente ad oggetto “Atto di Alta 
Organizzazione. Maia 2.0. Conferimento incarico di Direttore del Dipartimento 
Sviluppo Economico”;

•

la D.G.R n.1044 del 24.07.2023, “D.P.G.R. del 22/01/2021 e ss.mm.ii. – MAIA 
2.0 – Modifiche a funzioni e denominazione della Struttura Speciale 
Cooperazione Territoriale. Modifica alla D.G.R 1437 del 24/10/2022 e istituzione 
della Struttura di Progetto “Interreg Management Structure”;

•

D.G.R 1952 del 21.12.2023 con la quale si attribuiscono le funzioni vicarie ad 
interim della Struttura di Progetto Interreg Management Structure all’avv. 
Angela Cistulli;

•

la DGR n. 556 del 26 aprile 2023 con la quale la Giunta regionale ha 
provveduto alla presa d’atto dell’approvazione del programma di Cooperazione 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 2



“Interreg VI- A Grecia Italia” 2021_2027 per il sostegno del Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale, sulla base della Decisione di Esecuzione della 
Commissione U.E. C (2022) 6578 final del 08_09_2022 - CCI 2021TC16RFCB;
la DGR n. 1981 del 28 dicembre 2023 con cui la Giunta ha approvato gli 
indirizzi per il conferimento degli incarichi afferenti al Segretariato congiunto del 
Programma Greece Italy 2021-2027;

•

la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C (2022) 6578 final del 
8 settembre 2022 - CCI 2021TC16RFCB 19 - con la quale è stato approvato il 
programma di Cooperazione “Interreg VI-A Grecia Italia” 2021_2027 per il 
sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

•

la deliberazione n. 46/2022/INPR della Corte dei Conti - Sezione regionale di 
Controllo per la Puglia recante “Linee guida relative agli incarichi di 
collaborazione, consulenza, studio e ricerca ed alle spese per relazioni 
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza, ai fini degli 
adempimenti di cui all’art. 1, comma 173 della l. n. 266/2005;

•

la DGR 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la DGR del 3 luglio 2023 n. 398 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. 
n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio. Revisione degli allegati”.

•

 
Premesso che

con la DGR n. 1981 del 28 dicembre 2023, la Giunta regionale ha espresso 
indirizzo favorevole all’avvio delle azioni concernenti il reclutamento dei 
componenti del Segretariato Congiunto per il periodo di programmazione 
2021/2027;

•

con il medesimo provvedimento è stato demandato alla dirigente ad interim 
della struttura di progetto “Interreg Management Structure”, l’adozione dei 
provvedimenti di avvio della selezione dei componenti del Segretariato 
Congiunto per il periodo di programmazione 2021/2027, nonché della proroga 
tecnica dei contratti in essere degli attuali componenti del Segretariato 
Congiunto 2014/2020, al fine di garantire la continuità̀ amministrativa fino alla 
nuova contrattualizzazione;

•

in data 12.01.2024, la Sezione Personale ha provveduto alla pubblicazione 
dell’avviso interno di mobilità temporanea presso Segretariato del Programma 
Grecia Italia per il periodo di programmazione 2021/2027, n. 01/024/RC per i 
seguenti profili professionali:

•

n. 1 coordinatore del Segretariato Congiunto;•
n. 3 Project Officer;•
n. 1 Communication Officer;•
n. 1 Assistente Amministrativo;•
n. 1 Junior Representative Local Officer;•

con A.D. Codice CIFRA 201/DIR/2024/00014 del 06/02/2024 veniva approvato •

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 3



l’elenco delle candidature ammissibili alle successive fasi di valutazione, in 
totale due, di cui una candidatura per il profilo di Junior Representative Local 
Officer (JS Junior REP LO) e la seconda candidatura per il profilo di Assistente 
amministrativo; 
con il suddetto A.D. Codice CIFRA 201/DIR/2024/00014 del 06/02/2024 si 
riteneva di provvedere da subito all’avvio delle procedure di reclutamento 
esterno all’Amministrazione per i seguenti profili: n.1 Coordinatore del 
Segretariato Congiunto; n. 3 Project Officers; n.1 Communication Officer;

•

 
Dato atto che

la Struttura di progetto “Interreg Management Structure”, con A.D. Codice 
CIFRA 201/DIR/2024/00021 del 05/03/2024, ha indetto tre Avvisi pubblici per il 
conferimento di n. 5 incarichi di lavoro autonomo (consulenti esperti), ai sensi 
dell'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e del Libro V, Titolo III del 
codice civile, per la copertura di ruoli e l'espletamento di funzioni del 
Segretariato Congiunto del Programma Interreg Grecia-Italia 2021-2027;

•

che il precitato Avviso è stato pubblicato sul BURP n. 20 del 07/03/2024;•
la scadenza prevista ai fini della partecipazione alla selezione di cui trattasi è 
stata fissata al 22/03/2024;

•

 
Considerato che l’art. 7 dell’Avviso di selezione pubblica di cui all’Allegato A, 
Allegato B e Allegato C del predetto atto dirigenziale, prevede la nomina di una 
Commissione ai sensi dell’art. 6, comma 5, del Regolamento Regionale n. 11/2009, 
composta secondo quanto previsto dall’art. 6, comma 4 dello stesso Regolamento, 
ovvero, nel caso di procedura diversa da quella semplificata “la selezione è posta in 
essere da una Commissione composta dal direttore dell’area al quale appartiene il 
dirigente proponente o da un suo delegato, che la presiede, dal dirigente del servizio 
proponente o da un suo delegato e, infine, dal Dirigente del servizio personale e 
organizzazione”; 
 
 
Preso atto e verificato che

L’avviso di selezione in oggetto prevede anche la partecipazione dell’Autorità di 
Gestione o di un suo delegato;

•

con nota protocollo n. 0144656/2024 del 21.03.2024, l’Autorità di Gestione del 
Programma Grecia-Italia, Mrs. Maria Nezeriti, comunicava che i componenti 
della Commissione da lei delegati sono Mr. Kyriakos Fotiadis e quale suo 
sostituto, Mr. Yiorgos Simos;

•

per la Regione Puglia, i componenti della Commissione di valutazione sono 
così individuati: 

•

dott.ssa Claudia Claudi, Dirigente della Servizio Incentivi PMI e grandi 
imprese, in qualità di Presidente, su delega della Direttora del 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 4



Dipartimento Sviluppo Economico, avv. Gianna Elisa Berlingerio, giusta 
nota prot. n. 0153574/2024;
dott. Marco Costantino in qualità di componente, su delega della 
Dirigente ad interim della Struttura di progetto “Interreg Management 
Structure”, Avv. Angela Cistulli, giusta nota prot. n. 0153887/2024;

•

per completare la composizione della Commissione, il Direttore del 
Dipartimento ha inviato comunicazione formale al Dirigente della Sezione 
Personale chiedendo la propria disponibilità ovvero l’individuazione di un suo 
delegato;

•

il Dirigente della Sezione Personale, con propria nota prot. n. 0124596 del 
11/03/2023, ha comunicato la sua impossibilità e quella di altre unità di 
personale a prendere parte alla Commissione di Valutazione per la procedura 
concorsuale in oggetto;

•

Per quanto sopra premesso e considerato, si ritiene

di poter procedere alla nomina della Commissione di Valutazione dell’avviso di 
selezione pubblica approvato con A.D Codice CIFRA 201/DIR/2024/00021 del 
05/03/2024 per il conferimento di n. 5 incarichi di lavoro autonomo (consulenti 
esperti), ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e del 
Libro V, Titolo III del codice civile, per la copertura di ruoli e l'espletamento di 
funzioni del Segretariato Congiunto del Programma Interreg Grecia-Italia 2021-
2027;

•

di precisare che l’attività svolta dai componenti della Commissione di cui al 
presente atto è a titolo gratuito e non comporta la corresponsione di alcun 
compenso;

•

di precisare che la dichiarazione di insussistenza di cause ostative alla nomina quale 
componente della Commissione, di cui al Modello A9) approvato con D.G.R. n. 966 
del 25.06.2020, verrà depositata all’atto dell’insediamento della Commissione.

 
 
 

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016 e del D.lgs. n. 
101/2018 

Garanzie della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza ai cittadini, secondo disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 
101/2018 e ss.mm.ii, e ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini delle pubblicità 
legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora 
tali dati siano indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati. 

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 5



 
 

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta 
(segnare con una X): 
diretto 
indiretto 
X neutro 
non rilevato 
 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS N. 118/2011 E SS.MM.E II.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal bilancio 
regionale. 
 
 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto e qui si intende integralmente riportato;

•

di nominare la Commissione di Valutazione dell’Avviso di selezione pubblica 
approvato con A.D Codice CIFRA 201/DIR/2024/00021 del 05/03/2024 per il 
conferimento di n. 5 incarichi di lavoro autonomo (consulenti esperti), ai sensi 
dell'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e del Libro V, Titolo III del 
codice civile, per la copertura di ruoli e l'espletamento di funzioni del 
Segretariato Congiunto del Programma Interreg Grecia-Italia 2021-2027, come 
di seguito:

•

Presidente – dott.ssa Claudia Claudi;○

Componente – dott. Marco Costantino;○

Componente – Mr. Kyriakos Fotiadis e Mr. Yiorgos Simos, in qualità di 
sostituto;

○

Segretario – dott. Roberto De Mitry;○

di precisare che l’attività svolta dai componenti della Commissione di cui al 
presente atto è a titolo gratuito e non comporta la corresponsione di alcun 
compenso;

•

di precisare che la dichiarazione di insussistenza di cause ostative alla nomina 
quale componente della Commissione, di cui al Modello A9) approvato con 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 6



D.G.R. n. 966 del 25.06.2020, verrà depositata all’atto dell’insediamento della 
Commissione;
di notificare il presente provvedimento a ciascuno dei componenti designati e al 
Segretario, unitamente al provvedimento di indizione dell’avviso di selezione in 
oggetto e alla documentazione di interesse relativa al Programma Interreg 
Grecia-Italia 2021-2027;

•

di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale per la relativa 
pubblicazione nella sezione “Concorsi – Avvisi di selezione pubblica” del sito 
ufficiale della Regione Puglia – www.regione.puglia.it;

•

 
Il presente provvedimento:

È unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;a. 
Sarà pubblicato nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”;

b. 

sarà trasmesso alla Sezione Personale ed alla Struttura di progetto Interreg 
Management Structure per gli adempimenti di competenza

c. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 002/DIR/2024/00004 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Affari Generali e Performance
Giovanni Marangi

Firmato digitalmente da:

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico
Gianna Elisa Berlingerio

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-03-26T16:54:40+0100
	Gianna Elisa Berlingerio




